
I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004

DECRETO DEI DIRIGENTI/DIRETTORI DI SEZIONE/DIPARTIMENTO n. 
128 del 09/02/2024

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA AVVISO PUBBLICO, PER 
TITOLI E COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 ASSEGNO DI 
RICERCA DI TIPOLOGIA "POST-DOTTORALE", PER IL PROGETTO 
SECURE 2023-2025 NELL'AMBITO DEL PROGETTO PIANETA 
DINAMICO, BANDO N. 6/2026/MI

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI MILANO  

VISTO il decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV);
VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 in materia di 
semplificazione degli Enti Pubblici di Ricerca; 
VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020, e pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale – Avviso di emanazione di cui al Comunicato su Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 264 del 24 ottobre 2020); 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, 
approvato con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato 
sul sito Web istituzionale;
VISTO il Regolamento del Personale dell’INGV, emanato con Decreto del 
Presidente n.12 del 25/02/2021, pubblicato sul Sito Web istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza dell’INGV, 
approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 145/2020 del 22 
luglio 2020, ed emanato con Decreto del Presidente n. 75/2020 del 21 ottobre 
2020; 
VISTA la legge 30 dicembre 2010 n. 240, recante “Norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario”, ed in particolare l’art. 22; 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 102 del 09/03/2011, relativo alla definizione 
dell’importo minimo degli assegni di ricerca;
VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, “Legge-quadro per l’assistenza, 
l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 
VISTO il d.lgs. 11 aprile 2006, n. 198 contenente il “Codice delle pari 
opportunità tra uomo e donna, a norma dell’articolo 6 della legge 28 novembre 
2005, n. 246”;
VISTO il d.lgs. 25 gennaio 2010, n. 5 in materia di “Attuazione della direttiva 
2006/54/CE relativa al principio delle pari opportunità e della parità di 
trattamento fra uomini e donne in materia di occupazione e impiego”;
VISTI i decreti legislativi 9 luglio 2003, n. 215 e n. 216 recanti, 
rispettivamente, “Attuazione della direttiva 2000/43/CE per la parità di 



I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004

trattamento tra le persone, indipendentemente dalla razza e dall’origine 
etnica”, e “Attuazione della direttiva 2000/78/CE per la parità di trattamento in 
materia di occupazione e di condizioni di lavoro”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca di 
concerto con il Ministro per la pubblica amministrazione e l’innovazione 9 luglio 
2009, in materia di equiparazioni tra classi di lauree e diplomi di lauree di 
vecchio ordinamento, lauree specialistiche (LS) di cui al decreto n. 509/1999 e 
lauree magistrali (LM) di cui al decreto n. 270/2004, ai fini della partecipazione 
ai pubblici concorsi; 
VISTA la normativa in materia di equipollenze ed equiparazione dei titoli di 
studio per l’ammissione ai concorsi pubblici; 
VISTO il nuovo Regolamento dell’INGV concernente il conferimento di assegni 
per lo svolgimento di attività di ricerca, emanato con D.P. n. 11 del 29.1.2019;
VISTO il Decreto del Presidente n. 32 del 6.4.2020 relativo al “Disciplinare per 
lo svolgimento in modalità telematica delle procedure selettive per il 
conferimento degli assegni di ricerca e delle borse di studio” dell’INGV; 
VISTA la legge 8 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;
VISTO il d.P.R. 12 aprile 2006, n. 184 contenente il “Regolamento recante 
disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa”; 
VISTO il d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 contenente il “Codice dell’amministrazione 
digitale”;
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 in tema di “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 
VISTO il d.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 197/2022 del 
21.07.2022 di conferimento di incarico di Direttore della Sezione di Milano alla 
Dott.ssa Lucia Luzi; 
VISTA la richiesta di attivazione della Dott.ssa Francesca Pacor di un assegno 
di ricerca POST-DOTTORALE PER IL PROGETTO SECURE 2023-2025 nell’ambito 
del progetto PIANETA DINAMICO (Ob.Fu. 1020,010), di cui è Responsabile il 
Dott. Antonio Costa, (prot. n. 28054 del 27/10/2023); 



I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004

DATO ATTO della nota del Direttore Generale, prot. n. 31285 del 24/11/2023, 
con la quale è stata autorizzata l’indizione del bando di selezione pubblica per il 
conferimento dell’assegno in questione; 
VISTO il bando n. 6/2023/MI; 
VISTI i verbali della Commissione esaminatrice, nominata con Decreto del 
Direttore di Sezione n. 58 del 17/01/2024;
VISTA la graduatoria di merito formulata dalla Commissione esaminatrice; 
ACCERTATA la regolarità degli atti dalla stessa compiuti;
TENUTO CONTO della nota prot. n. 3876 del 09/02/2024 con la quale si è 
richiesto al candidato di produrre la documentazione necessaria ai fini della 
trasmissione al Ministero dell’Università e della Ricerca della istanza di 
riconoscimento dei titoli di studio esteri; 
VALUTATA, nelle more del suddetto riconoscimento, la necessità di procedere 
al conferimento dell’assegno di ricerca in ragione delle esigenze di realizzazione 
delle attività scientifiche ad esso connesse, tenuto altresì conto dei tempi 
previsti dal progetto cui afferisce;

DECRETA

Sono approvati gli atti e la seguente graduatoria di merito della selezione di cui 
in premessa: 

E pertanto è dichiarato vincitore la Dott.ssa Edlira XHAFAJ. 

Candidato Valutazione 
titoli

Valutazione 
colloquio

Votazione 
Finale

Teresa 
TUFARO

31/50 30/50 61/100

Edlira 
XHAFAJ

41/50 42/50 83/100



I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI MILANO  
Lucia Luzi / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


